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Introduction
A metrically homogeneous graph is a countable graph which gives rise to a ho-
mogeneous metric space when one computes the distances between all vertices.
Cherlin [Che16] recently gave a catalogue of such graphs in terms of classes of
finite subspaces of the metric spaces. In this thesis, we shall study the following
question: “Given a graph G with edges labelled by 1, 2, . . . , δ, when is it possible
to add the remaining edges and their labels such that the resulting structure,
understood as a metric space, belongs to one of Cherlin’s classes?” Although the
question might sound somewhat arbitrary, it is motivated by (and important for)
applications in Ramsey theory and combinatorial model theory in general.

This thesis is based on joint work [ABWH+17a, ABWH+17b, ABWH+17c]
with Andrés Aranda, David Bradley-Williams, Eng Keat Hng, Jan Hubička, Mil-
tiadis Karamanlis, Michael Kompatscher and Micheal Pawliuk, which was done
during and after the Ramsey DocCourse 2016 programme. Some of the results
were also obtained independently by Rebecca Coulson in her PhD thesis [Cou17].
Ramsey expansion of the case (δ, K1, K2, C0, C1) = (3, 1, 3, 8, 9) was obtained by
Sokić [Sok17].

Organization of the thesis
In Chapter 1, we briefly review the history of Ramsey theory and of the study of
homogeneous structures. In Chapter 2 we present the relevant parts of Cherlin’s
catalogue of metrically homogeneous graphs, namely the primitive 3-constrained
cases. Then, in Chapter 3, we define all necessary notions and present the results
of [HN16] on multiamalgamation classes, which we need in Chapter 6.

Chapter 4, which serves as a warm-up, is concerned with the Ramsey property
of finite metric spaces with distances {0, 1, . . . , n} for some positive integer n. It
illustrates how one uses Theorem 3.4 to prove the Ramsey property. In Chapter 5
we define a procedure to fill in the missing distances in partial metric spaces and
prove that it produces a metric space from Cherlin’s catalogue whenever it is
possible. This result is then used in Chapter 6 to find Ramsey expansions and
prove the so-called EPPA of metrically homogeneous graphs.

Outline of the results
We only present the necessary notions very briefly, they will be defined properly
in the following chapters.

A structure is homogeneous if every isomorphism between its finite substruc-
tures extends to an automorphism of the whole structure (see Section 1.1).

A metric space with distances from {0, 1, . . . , δ}, δ ≥ 1, is called a δ-valued
metric space. One can view a δ-valued metric space as a complete graph with
edges labelled by {1, 2, . . . , δ} (a δ-edge-labelled complete graph) such that it does
not contain any non-metric triangle, that is, a triangle with edges labelled a, b, c
such that a > b + c.
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A metrically homogeneous graph is a countable connected graph such that
if one computes the distances between each two vertices, the resulting structure
is then homogeneous as a metric space. Cherlin [Che16] (over 600 pages) gave
a catalogue of metrically homogeneous graphs. A significant and key part of it
are the primitive 3-constrained classes, which are homogeneous δ-valued metric
spaces such that some other triangles are also forbidden. Informally, the other
forbidden triangles come from certain families of triangles of small odd perimeter,
triangles of odd perimeter where two edges are much longer than the third one
and triangles of large perimeter.

Let C be a class of δ-valued metric spaces (for example one of Cherlin’s classes)
and let G = (V, E, d) be an δ-edge-labelled graph, i.e. (V, E) is a graph and d

is a function from E to {1, 2, . . . , δ}. Then we say that G′ = (V,
(

V
2

)
, d′) is a

completion of G in C if d′ is a function from
(

V
2

)
to {1, . . . , δ}, d′|E = d and

(V, d′) ∈ C. This says that one can add the missing distances to G and get a
metric space from C.

The main theorem of the influential paper by Hubička and Nešetřil [HN16],
here stated in a weaker form as Theorem 3.4, says very roughly the following: If
one can characterize the δ-edge-labelled graphs which admit a completion into C
by a finite set of forbidden homomorphic images, then C is Ramsey. (What it
means to have the Ramsey property, or be Ramsey, is defined in Chapter 1.)

For standard δ-valued metric spaces one can use the shortest path completion,
which sets the distance between each two vertices to be the minimum over the
lengths of all paths connecting the two vertices or δ if there are no such paths
or all paths are longer that δ. One can prove that the shortest path completion
of a graph is a metric space if and only if the graph contains no (homomorphic
image of a) non-metric cycle, i.e. a cycle with edges of lengths ℓ, a1, . . . , ak with
ℓ >

∑k
i=1 ai. As there are only finitely many such cycles — their number is a

function of δ — Theorem 3.4 can then be used to prove that the class of all
linearly ordered δ-valued metric spaces has the Ramsey property.1

For Cherlin’s spaces, the nature of the argument is similar, but technically
much more challenging. One could try to use the shortest path completion for all
Cherlin’s spaces. This, however, does not work as the shortest path completion
sets each distance to be as large as possible and in Cherlin’s spaces triangles with
long perimeter are forbidden. To overcome this, instead of seting each distance to
be as large as possible, our completion procedure (called the magic completion)
sets each distance as close as possible to some suitably chosen magic parameter
M while satisfying some local constraints.

We first need to prove that the magic completion is correct (that is, produces
a metric space in a given Cherlin’s class whenever it is possible). The argument
is much more difficult than for the shortest path completion. To be able to carry
it out, we introduce a refined version of the magic completion called the magic
completion algorithm which works as follows:

First, given a Cherlin’s class and a magic parameter M , we define an operation
⊕ on the set {1, . . . , δ} describing that the magic completion algorithm will use
the distance a ⊕ b to complete the fork a, b (i.e. an induced path of length 2 with
distances a and b). The operation ⊕ will satisfy (and up to some special cases

1Why one needs a linear order will become clear from the precise statement of Theorem 3.4.
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will be defined by) the property that a ⊕ b is the distance closest to M such that
the triangle with distances a, b, a ⊕ b is allowed.

Then we define a permutation πM of the set {1, . . . , δ} such that πδ = M .
The magic completion algorithm has δ stages, in stage i it looks at all forks and
if the ⊕-sum of some fork is πi, it sets the missing distance in the fork to πi.
Notice that for a ⊕ b = min(δ, a + b) and πi = i the magic completion algorithm
gives precisely the shortest path completion.

Having this step-by-step completion algorithm, we will then check that when-
ever it produces a forbidden triangle, then the input graph cannot be completed
into the given class. It is a lot of technical work and inequality checking — because
of the way Cherlin’s spaces are defined — and uses some of the nice properties of
the magic completion algorithm such as being as close to M as possible for each
pair of vertices independently.

Then, using the magic completion algorithm, we prove that the family of for-
biden homomorphic images for each Cherlin’s class is indeed finite: Take an arbi-
trary incomplete δ-edge-labelled graph G and take its magic completion. Either
we get something from the class, or the resulting structure contains a forbid-
den triangle. Then we backtrack the magic completion algorithm and look for a
substructure of G which caused the magic completion to produce the forbidden
triangle. In each stage, at worst every edge of the structure was added due to a
fork, so the number of edges at most doubles with each backtrack-stage. There-
fore, every forbidden substructure has at most a bounded number of edges and
vertices, hence there are only finitely many of them.

Combining the last paragraph and Theorem 3.4 it follows that for all suitable
parameters the class of all linearly ordered Cherlin’s metric spaces has the Ramsey
property.

We also prove that all Cherlin’s classes have the extension property for partial
automorphisms (called EPPA, see Definition 3.5). It follows from Theorem 3.6,
the fact that there are only finitely many forbidden homomorphic images and fur-
thermore the fact that the magic completion algorithm is automorphism preserv-
ing which means that whenever g is an automorphism of an incomplete G then g
is also an automorphism of the magic completion of G. Our paper [ABWH+17c]
was one of the first instances when the Ramsey property and EPPA were proved
simultaneously using essentially the same techniques.
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1. History and background
In this thesis, a relational language L is a collection {Ri}i∈I of relational symbols
with given arities. As we only work with relational languages, we simply write
language. An L-structure M is then a tuple (M, {Ri

M}i∈I), where M is a set and
Ri

M is an interpretation of Ri in M. Notationally, we shall distinguish structures
from their underlying sets by typesetting structures in bold font. When the
language L is clear from the context, we will use it implicitly. We use a(R) to
denote the arity of R.

Let A and B be L-structures. An embedding f : A → B is an injection
f : A → B such that for all R ∈ L and for all (a1, . . . , aa(R)) it holds that
(a1, . . . , aa(R)) ∈ RA if and only if (f(a1), . . . , f(aa(R))) ∈ RB, i.e. f preserves
all relations and non-relations. An isomorphism is a bijective embedding, an
automorphism is an isomorphism A → A.

For L-structures A and B with A ⊆ B, we say that A is a substructure of B
and denote is as A ⊆ B if the inclusion is an embedding.


[…]

extremal variants. Later it turned out, rather surprisingly, that the magic com-
pletion algorithm quite naturally extends to all the other non-tree-like cases.

In the bipartite cases one needs to make sure not to introduce any odd cycles.
And if one is careful, the only step in which odd cycles could be introduced is
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the last one, when adding distances M . Our solution is to have a magic pair of
distances, M and M + 1 and add them in the last step according to whether the
edge goes across the bipartitions or inside them. The Ramsey expansion is slightly
more complex (although standard), as one needs to distinguish the bipartitions
(by, say, two unary relations) and only take orders convex with respect to the
bipartitions. The proofs for the bipartite magic completion algorithm are direct
analogues of the proofs for the magic completion algorithm and they are often
much simpler and shorter.

The antipodal spaces contain a matching; for each vertex there is at most one
vertex in distance δ from it (in the Fräıssé limit exactly one). But one can without
doing any harm assume that each vertex has exactly one in distance δ from it.
Furthermore, in these cases it holds that if one has two pairs of vertices in distance
δ, then a single distance between the pairs determines all three other distances.
So again, one can assume that if one distance is defined between two edges of
length δ, then all four are defined. Thus one can pick one representant from each
δ-pair and this induces a (δ − 1)-edge-labelled graph where the magic completion
algorithm can be used. The Ramsey expansion is slightly more complex (besides
other things, one needs to fix the choice of the representants by for example
expanding the language by a unary mark which selects exactly one vertex from
each edge of length δ), but again standard.

The bipartite antipodal spaces need a mixture of both techniques.
While for the Ramsey property everything is settled, for EPPA this is not

the case, because for certain antipodal classes it is not known whether they have
EPPA1: To use the magic completion algorithm, we needed to pick a representant
of each δ-pair. And sometimes different choices lead to different completions,
which are not automorphism preserving. The smallest δ for which this happens
is δ = 3 and the class of all finite antipodal Cherlin’s spaces of diameter 3 is
bi-interpretable with two-graphs (triple systems such that on every four vertices
there is an even number of triples, they have been studied since the 1960’s [Sei73]).
The question whether two-graphs have EPPA has been asked by Macpherson and
also appears in [Sin17].

7.2 Explicit description of forbidden cycles
Lemma 6.3 which we proved in Chapter 6 states that there is a finite family
F δ

K1,K2,C0,C1 of δ-edge-labelled cycles such that a δ-edge-labelled graph G has a
completion in Aδ

K1,K2,C0,C1 if and only if G ∈ Forb
(
F δ

K1,K2,C0,C1

)
. However, it did

not give an explicit description of F δ
K1,K2,C0,C1 . In [CHKK18], Coulson, Hubička,

Kompatscher and the author prove that F δ
K1,K2,C0,C1 is the union of the following

cycles:

Non-metric cycles: Cycles with edges a, x1, x2, . . . , xk such that

a >
∑

i

xi.

1They do have EPPA when expanded by unary marks for the representants.
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C0-cycles: Cycles of even perimeter with distances d0, d1, . . . , d2n, x1, . . . , xk for
some n ≥ 0 and k ≥ 0 such that∑

di > n(C0 − 1) +
∑

xi.

C1-cycles: Cycles of odd perimeter with distances d0, d1, . . . , d2n, x1, . . . , xk for
some n ≥ 0 and k ≥ 0 such that∑

di > n(C1 − 1) +
∑

xi.

K1-cycles: Metric cycles of odd perimeter with distances x1, . . . , xk such that

2K1 >
∑

i

xi.

K2-cycles: Cycles of odd perimeter with distances d1, . . . , d2n+2, x1, . . . , xk such
that ∑

di > n(C − 1) + 2K2 +
∑

xi.

Note that the non-metric cycles are precisely the union of C0- and C1-cycles for
n = 0.

7.3 Future work
There are still some open questions remaining and worth investigating. We have
already mentioned the question whether two-graphs have EPPA. It seems like a
difficult question: The personal opinion of the author (shared by others) is that
two-graphs probably do not have EPPA. And there are not many techniques to
show that a class does not have EPPA. As EPPA implies that the automorphism
group of the Fräıssé limit is amenable, one possibility is to prove non-amenability.
But in Section 9.2 of [ABWH+17c] we show that our Ramsey expansions are
“regular enough” to actually give amenability for the non-expanded structures.

In [ABWH+17c] we also show that the families of forbidden substructures for
the antipodal and bipartite cases are “nicely behaved” (for the bipartite cases all
odd cycles are obviously forbidden and there are infinitely many of them, but
this is the only complication). It would make sense to extend the explicit list of
forbidden cycles also to these cases.

Tent and Ziegler [TZ13b, TZ13a] proved that the automorphism group of the
bounded Urysohn space (distances from the closed interval [0, 1]) is simple and
that the automorphism group of the Urysohn space has only one normal subgroup.
Their proof heavily relies on the properties of the shortest path completion and
there is hope that one might be able to amend it to work also for the primitive
3-constrained cases. First steps towards this were already taken by Li [Li18], she
proves simplicity for classes of diameter at most 4.
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[NVT15] Lionel Nguyen Van Thé. A survey on structural Ramsey theory
and topological dynamics with the Kechris-Pestov-Todorcevic cor-
respondence in mind. Selected Topics in Combinatorial Analysis,
17(25):189–207, 2015.

[Ram30] Frank Plumpton Ramsey. On a Problem of Formal Logic. Proceed-
ings of the London Mathematical Society, s2-30(1):264–286, 1930.

[Sch79] James H. Schmerl. Countable homogeneous partially ordered sets.
algebra universalis, 9(1):317–321, Dec 1979.

46

[Sei73] Johan Jacob Seidel. A survey of two-graphs. Colloquio Inter-
nazionale sulle Teorie Combinatorie (Rome, 1973), 1:481–511,
1973.

[Sin17] Daoud Siniora. Automorphism Groups of Homogeneous Structures.
PhD thesis, University of Leeds, March 2017.
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