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Posudek bakalářské práce

Předkládaná bakalářská práce je vědecky originální dílo, které zahrnuje podstatnou část odborných

článků [citovaných v práci jako ABWH + 17 a, b, c]. Tyto práce (dostupné na arXiv) autoři připravili

během programu DOCCOURSE v roce 2016 a následné konference v roce 2017.

Autor bakalářské práce zahrnul do své práce výsledky na kterých se podstatněji podílel. Některé dílčí

důkazy a podání také zjednodušil a tak bakalářská práce působí celistvým dojmem.

Je zbytečné zdůrazňovat, že se jedná o ojedinělý počin na úrovni bakalářské práce.

Práce je po všech stánkách vyjímečné kvality, navrhuji její uznání za práci bakalářskou.

Domnívám se, že by měla být dále oceněna jako mimořádně kvalitní bakalářská práce.
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